渝质监发〔2013〕72号
重庆市质量技术监督局

关于征集2013年重庆市

地方标准制修订计划项目的通知

市级有关部门，各区县（自治县）质监局、分局，各标准化技术委员会，有关企业，有关单位：

为加快建设内陆技术标准高地，实施创新驱动，充分发挥标准化在推进“一统三化两转变”、“三中心两集群一高地”建设中的重要技术支撑作用，依照《中华人民共和国标准化法》及其实施条例、《重庆市质量技术监督局地方标准管理办法（试行）》的有关规定，现就征集2013年重庆市地方标准制修订计划项目的有关事项通知如下：

一、征集范围
（一）我市具有法人资格的单位可以提出制定地方标准的立项申请。

（二）对没有国家标准、行业标准但又需要在我市范围内统一的技术和管理要求，可以申报制定地方标准（含标准样品的制作）。

（三）标龄超过5年，制定标准的部门经复审确认需要修订的，或标龄未满5年，但相关的法律、法规发生变化或相关国家政策发生重大调整以及相关国家标准、行业标准、地方标准发生变化，需要提前修订的地方标准，可以申报地方标准修订计划。

二、征集重点

征集2013年重庆市地方标准制修订计划项目包括但不限于以下内容：

（一）推进城乡统筹发展的标准项目；

（二）促进我市现代农业、6+1支柱产业、战略性新兴产业、现代服务业发展的标准项目；

（三）加强和创新社会管理的标准项目；

（四）促进公共服务、保障和改善民生的标准项目；

（五）其他标准项目等。

2013年重庆市地方标准制修订立项重点见附件1。

三、有关要求

（一）强化行业管理

严格落实“统一管理、分工负责”标准化管理体制，强化市政府引导、标准化行政部门主管、行业部门主抓的地方标准工作机制，请市级有关行业主管部门结合贯彻“一统三化两转变”战略，围绕2013年地方标准立项重点，组织研究本部门、本行业的地方标准规划，及时提出地方标准立项计划。请有关行政主管部门要加强对现有地方标准清理复审，提出2013年地方标准修订计划。各标准化技术组织、行业协会、有关企业、大专院校、科研机构要结合需求，提出2013年地方标准制修订计划。

（二）强化标准预研

请各单位对拟申报的地方标准项目开展需求、技术基础、成本效益、时效性等必要性、可行性分析，增强地方标准的先进性、适用性。对有下列情形之一的，将不予立项：

1.违反法律、法规规定的；

2.不属于技术要求，需要通过立法解决的；

3.地方难以统一实施的技术要求的；

4.制定地方标准的必要性、可行性不充分的；

5.没有明确的技术内容，缺乏必要的保障措施的；

6.未与相关部门、相关行业协调，或没有形成一致意见的；

7.与本市经济和社会发展实际联系不紧密的。

（三）提交材料内容
申请立项时应当提交以下资料：

1.重庆市制修订地方标准项目计划汇总表（附件2）

2.重庆市地方标准制修订项目申报书（附件3）；

3.重庆市地方标准制修订项目草案；

4.拟申报地方标准项目实施后的经济、社会等效益评估报告；

5.拟申报地方标准项目所涉及国家标准、行业标准的查新报告。

（四）申报时间和方式

2013年地方标准征集截止时间为2013年5月30日前，并逐步推行常年公开征集地方标准制修订项目。请各单位将拟申报地方标准项目的有关资料以纸质件和电子版形式同时发送重庆市质量技术监督局标准化处。

联系人：龚一枝 ，杜积莉    89232678

电子邮箱：744393072@qq.com

地  址：重庆市江北区五简路9号

邮  编：400023

附件：1.2013年重庆市地方标准立项重点

2.重庆市制修订地方标准项目计划汇总表

3.重庆市地方标准制修订项目申报书

重庆市质量技术监督局

2013年4月1日

附件1

2013年重庆市地方标准立项重点

	序号
	文  号
	标题
	内容

	1
	渝府发〔2011〕3号
	重庆市人民政府关于加快实施技术标准战略打造内陆技术标准高地的若干意见
	“五大重点工程”确定的重点领域。

	2
	渝府发〔2011〕13号
	关于印发重庆市国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要的通知
	制定市场能耗准入标准和技术标准。构建低碳标准。

	3
	渝府发〔2011〕25号
	关于批转重庆市残疾人事业“十二五”发展规划（2011-2015年）的通知
	制定完善聋儿语训、脑瘫、智力残疾、孤独症儿童康复训练、辅助器具适配等方面的专业康复机构建设标准和康复技术标准。

	4
	渝府发〔2011〕31号
	重庆市人民政府关于印发重庆市宁静行动主城区实施方案（2011—2013年）的通知
	制定房地产项目环境影响评价噪声污染防护距离控制规范，制定重庆市建筑工地噪声污染防治技术规范，修订完善重庆市安静居住小区验收标准、社会娱乐噪声控制标准及监测方法等。

	5
	渝府发〔2011〕52号
	关于印发重庆市安全型城市发展规划的通知
	编制安全（应急）产品技术标准和目录。制定安全环保校车标准。

	6
	渝府发〔2011〕60号
	关于印发重庆市社会事业发展十二五”重点专项规划的通知
	加快完善人才队伍服务标准制定等“软件”保障。

	7
	渝府发〔2011〕68号
	印发重庆市社会保障体系和人力资源开发第十二个五年规划的通知
	公共就业服务、社会保险服务、人事人才管理、劳动关系、调解仲裁和劳动保障监察等重要领域标准的制定、修订。

	8
	渝府发〔2011〕75号
	印发重庆市国民经济和社会发展第十二个五年规划农业和农村经济发展重点专项规划的通知
	加快编制农产品质量安全标准、检验方法标准、投入品技术标准和农产品生产技术规程。

	9
	渝府发〔2011〕102号
	印发重庆市生态建设和环境保护“十二五”规划的通知
	制订重污染行业地方排放标准，清洁生产、冶金、建材等大气重污染行业地方排放标准，石化、汽车、摩托车涂装等典型行业挥发性有机污染物排放标准和控制技术规范。制定主城区及影响区大气、水主要污染物综合排放标准、餐饮船舶生活污水污染物排放标准。

	10
	渝办发〔2012〕138号
	重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市“五方十泉”温泉旅游标准化建设工作方案的通知
	温泉安全、卫生、建设、服务、管理。

	11
	渝办发〔2011〕195号
	重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市标准化发展战略纲要（2011—2020年）的通知
	纲要确定的重点领域和方向。

	12
	渝办发〔2011〕241号
	关于印发重庆市教育事业“十二五”规划的通知
	建立教育质量标准。完善义务教育学校办学条件标准。完善课程标准。课程和学分互认标准。探索建立 “教育质量评价师”标准。统筹城乡教育一体化标准、制度与评价。围绕经费投入、师资配备、基础设施、教学设备、学校管理、教育质量等要素，建立城乡教育一体化标准。

	13
	渝办发〔2011〕279号
	关于印发重庆市公路水路交通运输“十二五”规划发展的通知
	公路养护工程技术。

	14
	渝办发〔2011〕306号
	关于印发重庆市旅游发展业“十二五”规划的通知
	低碳旅游、乡村旅游、文化创意旅游、旅游装备制造、旅游服务质量等领域的标准建设。制订邮轮游艇、游船评级标准。

	15
	渝办发〔2011〕309号
	关于印发重庆市测绘事业发展暨地理信息基础设施建设第十二个五年规划的通知
	地理信息内容、获取处理、存储与维护、自然资源与地理信息共享服务规范、地理空间数据产品技术规格和评价规定、地理信息数据可视化表达规范、开放式系统环境数据接口规范、地理信息共享服务计算机网络环境技术规范、地理信息采集、处理、应用与存储的管理标准等。编制测绘与地理信息公共服务标准和规范。加强测绘与地理信息标准化管理和研究制定工作，健全标准体系。

	16
	渝办发〔2011〕316号
	关于贯彻重庆市安全保障型城市发展规划的实施意见
	以全面推进企业安全标准化达标活动为抓手，加快安全保障型城市标准建设。

	17
	渝办发〔2011〕320号
	转发国务院关于落实中华人民共和国国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要主要目标和任务工作分工通知的通知
	战略性新兴产业重要产品技术标准体系。建立健全法律法规和标准，实现电信网、广电网、互联网三网融合。建立健全服务业标准体系。健全城镇建设标准。探索建立低碳产品标准、耗能产品能耗限额和产品能效标准。健全节约土地标准。明确基本公共服务范围和标准。加快劳动标准体系建设，加强劳动定额标准管理。

	18
	渝办发〔2011〕328号
	关于印发重庆市公共机构节能“十二五”规划的通知
	建筑节能强制性标准。

	19
	渝办发〔2011〕370号
	关于印发重庆市非公有制经济“十二五”发展规划的通知
	物流标准化建设。

	20
	渝府发〔2012〕21号
	关于印发重庆市妇女发展规划和重庆市儿童发展规划的通知
	建立义务教育质量标准。

	21
	渝府发〔2012〕31号
	重庆市人民政府关于加快培育发展战略性新兴产业重点工作分工的通知
	笔记本电脑、离岸数据、通信设备、集成电路、新能源汽车、仪器仪表、光源设备、新材料、环保装备、生物医药、风电装备、轨道交通装备。

	22
	渝府发〔2012〕69号
	重庆市人民政府关于印发三网融合试点实施方案的通知
	三网融合工程技术、社区信息化、三网融合的网络、业务、信息服务

	23
	渝府发〔2012〕84号
	关于印发重庆市电子信息产业三年振兴规划的通知
	在云计算、通信与物联网、集成电路与元器件、光伏与LED、智能仪器仪表、数字医疗等领域突破一批核心关键技术。 LTE及LTE—Advanced、IPv6/v4双栈网络技术，物联网应用相关的信息感知、传输、处理、反馈控制技术，数字音视频编解码技术，智能家电整机产品核心关键件、关键设备制造技术，环保、节能技术等数字家电基础共性技术，智能传感技术，RFID技术，电源管理芯片技术，硅锭生产技术及相关切割加工技术，电子级多晶硅生产技术，多晶硅生产副产物循环利用技术，LED外延生长、功率型封装、应用驱动技术，智能流量管理技术，新一代网络测试技术，超声治疗技术，血液透析技术，手术动力装置相关技术，车用传感技术，CAN总线技术，智能导航技术，BCM车身网络控制技术

	24
	渝府发〔2012〕85号
	关于印发重庆市汽车工业三年振兴规划的通知
	整车及汽车关键零部件、双离合器变速器（DCT）、电控机械变速器（AMT）、轻量化材料应用、高效柴油发动机、高效汽油发动机、新能源汽车关键零部件、车载充电机、非车载充电设备、电动空调、电制动、电动转向；怠速起停系统、汽车电子控制系统、汽车产品开发、试验、检测设备及设施建设等重点技术攻关的新产品。

	25
	渝府发〔2012〕86号
	关于印发重庆市装备制造业三年振兴规划的通知
	加强国际合作与交流，鼓励与境外企业及科研机构开展多种形式的研究合作，鼓励企业积极参与技术标准、技术设计的国际协作，通过引进消化吸收再创新，培育新的产业集群。

	26
	渝府发〔2012〕87号
	重庆市人民政府关于印发重庆市化学工业三年振兴规划的通知
	天然气化工、炼化石化、聚氨酯、尼龙、PTA—聚酯、氯碱化工、精细化工、甲醇制烯烃、橡胶制品、煤化工等产业链重点产品及相关关键共性技术。

	27
	渝府发〔2012〕88号
	重庆市人民政府关于印发重庆市材料工业三年振兴规划的通知
	重点攻克金属及无机非金属矿提纯技术、新型节能冶炼技术、材料成分及晶相控制技术、高表面质量及高表面精度轧制控制技术、玻璃纤维浸润剂和复合成型技术、在线表面改性技术、薄形陶瓷生产技术、高性能节能门窗制造技术、高档建筑涂料制造技术、窑炉烟气脱硫脱硝技术及综合节能技术等制约材料工业发展的关键技术。

	28
	渝府发〔2012〕89号
	关于印发重庆市能源工业三年振兴规划的通知
	节能减排，页岩气调查与评价、资源储量、试验分析与测试、勘探开发、环境保护等多个领域的技术标准和规范。

	29
	渝府发〔2012〕90号
	重庆市人民政府关于印发重庆市消费品工业三年振兴规划的通知
	农产品加工，高效废纸碎解技术、无元素氯漂白技术、全无氯漂白技术、全自动控制技术、蒸汽回收技术，塑料高效节能加工成型技术、微成型技术、改性功能新材料及农用塑料。

	30
	渝府发〔2012〕96号
	重庆市人民政府关于加快发展长江邮轮旅游经济的意见
	加快建设长江邮轮标准体系，提高标准化和星级化管理水平。

	31
	渝府发〔2012〕102号
	重庆市人民政府关于印发“十二五”控制温室气体排放和低碳试点工作方案的通知
	煤炭提质加工、城市废弃物处理、油气资源和煤层气的高附加值转化、清洁高效燃煤发电、新型煤化工、新能源与可再生能源利用，尾气减排、低碳电力技术、碳捕获、碳封存、碳循环、碳综合利用，垄作免耕、灌溉节水、有机施肥、病虫害防治、农作物育种、农田固碳、沼气工程、秸秆利用。

	32
	渝府发〔2012〕106号
	关于印发重庆市职业教育改革发展规划的通知
	职业技术教育生均经费标准和生均公用经费标准尚待制定出台。

	33
	渝办发〔2012〕50号
	关于印发重庆市体育事业发展“十二五”规划的通知
	完善全民健身的科学标准和规范体系，探索建立适应小康社会对群众体育要求的“小康体育”指标体系。研制与推广适合特殊人群体育健身新项目、新方法及新标准。

	34
	渝办发〔2012〕66号
	关于印发重庆市老龄事业发展“十二五”规划的通知
	加快制定老龄服务设施配套建设规划标准，制定老龄事业公益用地规划标准体系。

	35
	渝办发〔2012〕97号
	关于印发重庆市人口和计划生育事业发展“十二五”规划的通知
	计划生育公共服务。

	36
	渝办发〔2012〕110号
	重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市六大精品景区标准化建设三年提升工作方案的通知
	吃、住、行、游、购、娱领域标准。

	37
	渝办发〔2012〕135号
	关于印发重庆市社区服务体系建设规划（2011-2015年）的通知
	研究制定社区服务标准体系、区县（自治县）人民政府或其派出机关指导社区工作规则、社区公共服务目录及准入制度、社区服务居民满意度测评体系、社区社会组织培育等方面的制度。

	38
	渝办发〔2012〕201号
	关于印发重庆市社会养老服务体系建设规划（2011-2015年）的通知
	制定居家养老、社区养老服务和机构养老服务的相关标准。

	39
	渝府发〔2013〕7号
	重庆市人民政府关于印发重庆市医药产业振兴发展中长期规划（2012—2020年）的通知
	制药机械、医疗器械。

	40
	渝府发〔2013〕13号
	重庆市人民政府关于加快建设长江上游地区商贸物流中心的意见
	餐饮住宿业服务、物联网、电子商务、物流。

	41
	渝府办〔2013〕5号
	重庆市人民政府办公厅关于印发嘉陵江、乌江流域重庆段清漂保洁长效机制工作方案的通知
	清漂保洁。

	42
	国标委服务联〔2012〕47号

	国家标准委、国家发展改革委、教育部、科学技术部、公安部、民政部、司法部、人力资源和社会保障部、住房和建乡建设部、交通运输部、铁道部、文化部、卫生部、国家人口计生委、国家质检总局、国家新闻出版部署、国家体育总局、国家安监总局、中国地震局、中国气象局、国家档案局、国家测绘地理信息局、中国民用航空局、国家邮政局、国家文物局、国家中医药管理局关于印发社会管理和公共服务标准化工作“十二五”行动纲要的通知
	1．基础适用标准。重点开展社会管理和公共服务术语、分类、标准化工作指南，公共信息、资源、技术、设备等要素共享和协同管理，以及标准实施评价等领域的标准制修订工作。

	2．公共教育标准。重点开展各级各类学校建设、运行、管理和安全保障、学科专业和课程体系、教师职业、教育质量、社区教育和社会化成人培训等领域标准的制修订工作。同时开展汉语，少数民族语言标准制修订工作。

	3．劳动就业服务标准。重点开展劳动就业和人才服务术语、设施设备、信息系统，以及职业指导、就业援助、开业指导、社会人员人事劳动档案管理、就业登记与失业登记管理等领域的标准制修订工作。

	4．杜会保险标准。重点开展社会保险术语、业务数据、档案管理、信息系统、信自披露、社台保障卡(证)、基金预算管理、经办机构分等定级等领域的标准制修订工作。

	5．基本社会服务标准。重点开展优抚安置，社会救助、基层民主、社区建设、地名、社会福利、慈善与志愿服务、康复辅具、老龄服务、婚姻、收养、殡葬、社会工作等领域的标堆制修订工作。

	6．公共医疗卫生标准。重点开展环境卫生、放射卫生防护、学校卫生、传染摘、消毒卫生、临床检验、卫生检疫、血液管理、医疗服务和医疗机构管理、卫生信息、病媒生物控制、寄生虫病、地方病、营养科学、精神卫生、口腔卫生、其他疫病预防控制和中医药等领域的标准制修订工作。

	7．人口和计划生育标准。重点开展人口管理信息、人口服务信息、人类遗传资源保藏与共享、计划生育技术、生殖健康等领域的标准制修订工作。

	8．公共基础设施管理与服务标准。重点开展城市和小城镇给排水、污水处理(包括污水污泥处理处置、污水再生利用等)、节水、燃气、城镇供热、市容和环境卫生、风景园林、城镇市政信息技术应用及服务等领域的标准制修订工作。

	9．公共文化体育标准。重点开展公共文化服务术语、分类、运行指标体系、评价体系及文物博物馆和艺术场馆公共服务技术、质量、服务设施、服务信息等领域重要标准的制修订工作；加强高危险性体育项目经营活动、公共体育服务、全民健身场所、国民体质监测等领域标准的制修订工作。

	10．公共交通标准。重点开展铁路客运服务、城市客运服务、道路变通客运服务、水路客运服务、民航客运服务、公共邮政服务等领域的标准制修订工作。

	11．司法行政与服务标准。重点开展司法鉴定、公证业务等领域的标准制修订工作。

	12．公共安全标准。重点开展治安、刑侦、消防、安全防范、交通安全管理、入境管理、监所管理、信息安全管理、应急通信、应急处置等社会公共安全领域，以及产品安全信息管理、产品伤害监测、重点产品风险评估和预譬领域的标准制修订工作。

	13．生态保护和环境治理服务标准。重点开展生态保护、资源节约与综合利用等领域的标准制修订工作。研究制定低碳发展和应对气侯变化的相关标准。

	14．社会组织管理标准。重点开展群众团体、社会团体、社区自治组织、村民自治组织等领域的标准制修订工作。

	15．社会公益科技服务标准。重点开展地震、气象、测绘地理信息等领导的标准制修订工作。

	43
	国标委农联〔2013〕5号
	国家标准委、国家质检总局、商务部、农业部关于印发农产品流通标准体系建设发展规划（2012-2015）的通知
	粮油类、蔬菜类、禽畜类、水果类、水产类、纤维类、林产品等采购、商品化处理及分级、包装标识、贮藏、运输（配送）、销售中的基础通用标准、产品标准、方法标准、管理标准。

附件2
重庆市制修订地方标准项目计划汇总表

单位（盖章）：                    联系人：          电话：                  填报日期：    年   月   日

	序号
	标准项目名称
	标准性质
	标准类别
	采标情况
	制订或
修订
	代替标准
	主要起草单位
	主管部门
	备注

注：1、标准性质是指：标准项目是强制性标准还是推荐性标准；
2、修订项目，请在“代替标准”栏中注明修订标准号和年代号；

3、标准类别是指：产品标准、方法标准、基础标准；

4、采标情况是指：采用的国际标准和国外先进标准的名称及编号

附件3
编号：

重庆市地方标准

制修订项目申报书
项目名称：
申报单位：

申报日期：
填 写 说 明

1.按照《重庆市地方标准管理办法》要求，制定地方标准应当立项，并填写本申报书。

2.本申报书由主要起草单位填写，报主管部门同意后，报市质监局。

3.强制性地方标准项目应填写第四项。

4.本表用A4纸填报，可按内容自行调整表格大小。如需另附材料的，可单附在申报书后。

5.申报书“编号”由市质监局确定。

6.本申报书一式三份，由标准主要起草单位、主管部门、市质监局各留存一份。

	一、项目基本情况

	1、项目名称

	2、制定或修订
	□制定  □修订
	被修订标准号

	3、标准类别
	· 产品           □基础           □方法
□管理            □安全           □环保

□其他

	4、涉及领域
	□农业  □工业  □服务业  □信息化  □工程建设
□环保  □城市管理  □资源利用  □其他

	5、标准性质
	□强制性    □推荐性    □标准化指导性技术文件

	6、拟采用的国际标准或国外先进标准编号及名称
	采用何种标准
	□ISO   □IEC   □ITU  □其他

	采标程度
	□等同  □修改

	采用国际标准号

	采用国际标准名称

	二、必要性、可行性分析

	1、必要性

	2、可行性

	三、范围及主要技术内容

	四、强制性标准涉及内容

	1、主要强制的内容

	2、强制的理由

	3、标准所涉及的产品清单

	4、强制性标准实施风险评估

	五、相关法律法规及标准

	1、法律法规依据及与之关系

	2、参考和引用标准的标准号和标准名称

	3、与国内外相关标准的内容异同

	六、基本思路、计划和保障措施

	1、基本思路

	2、计划及起止时间

	3、保障措施

	4、经费是否落实

	七、与相关部门、相关行业协调的情况及意见

	八、有关研究基础和前期研究成果

	九、必要的试验验证数据及统计分析

	十、主要起草人员

	姓名
	专业
	职称
	工作单位
	项目分工
	标准化工作经历

	注：“标准化工作经历”应填写其在专业标准化技术委员会任职情况，参与国际标准、国家标准、行业标准、地方标准制修订及审查工作的主要情况。

	十一、相关单位意见

	主要起草单位
	单位名称

	地    址

	项目负责人

	联系电话

	E－mail

	单位负责人（签字）

	单位意见
	（单位盖章）

年     月    日

	主
管

部

门

	  单位意见

	（单位盖章）

年     月    日

重庆市质量技术监督局办公室             2013年4月1日印发

PAGE
—2—